
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio I 
 

202208041848 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it  

DDG 1265 6 agosto 2022 
 

Determina a contrarre per acquisto licenza del software Adobe Acrobat Pro DC 
CIG ZD33764174 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
CONSIDERATA la richiesta di licenze Adobe Acrobat PRO DC da parte del Direttore Generale e 
dell’Ufficio del personale; 
CONSTATATO che si rende necessario procedere all’acquisto di n. 25 licenze d’uso del software 
Adobe Acrobat Pro DC in abbonamento annuale, considerando di poter contare sempre sulle ultime 
innovazioni non appena diventano disponibili; 
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per il servizio soddisfacente le 
necessità di cui al punto precedente, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 
488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta 
dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 
VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le 
stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia all’interno del mercato 
elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 
abilitati; 
VERIFICATO che a catalogo della piattaforma MEPA di Consip, all’interno del bando BENI – nell’area 
merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio” ‐ Categoria 
“Licenze software” ‐ sono presenti molteplici offerte inerenti alle licenze oggetto del presente 
approvvigionamento e che l’offerta che risulta idonea e conveniente è quella dell’operatore 
economico TECHNE SrL di Cecina (LI) – P.I. 01121580490; 
VISTO l’importo di € 193,68 (centonovantatré/68) esclusa IVA, per ciascuna licenza per 12 mesi (€ 
236,29 (duecentotrentasei/29) IVA inclusa; 
CALCOLATA la spesa totale in € 4.842,00 (quattromilaottocentoquarantadue/00) esclusa IVA – € 
5.907,24 (cinquemilanovecentosette/24) IVA inclusa; 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio I 
 

202208041848 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it  

CONSIDERATO che si tratta di spesa inferiore a € 40.000, la fornitura rientra nella disciplina di cui 
all’art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
1. di provvedere all’acquisto di n. 25 licenze d’uso Adobe Acrobat Pro DC in abbonamento annuale; 
2. di affidare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016, la fornitura di cui all’art. 1, mediante ordine diretto di acquisto sulla piattaforma del 
MEPA, all’operatore economico TECHNE SrL di Cecina (LI) – P.I. 01121580490 ‐ per l’importo 
netto di € 4.842,00 (quattromilaottocentoquarantadue/00) esclusa IVA – € 5.907,24 
(cinquemilanovecentosette/24) inclusa IVA; 

3. di impegnare la relativa spesa al capitolo 2139/7 (Spese d’ufficio). 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Dirigente: Ferri Andrea 
Responsabile del procedimento: Ferri Andrea 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 

		2022-08-06T10:48:05+0200
	FILISETTI/MARCO UGO/FLSMCG56B07A794A/31330628


		2022-08-06T10:57:14+0200
	protocollo




